5º TÊRMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 118/2011.

Que fazem, o Município de Espumoso, RS, Contratada, já qualificado no contrato de nº 118/2011, e Digifred Informática Ltda, Contratante, também já qualificada, pelo qual resolvem:

Cláusula Primeira – O presente termo tem por objetivo o aditamento ao contrato supra, ficando inclusos os seguintes softwares:

	ITEM
	SOFTWARE
	VALOR

	1
	Medicamentos
	390,00

	2
	Atendimento Médico
	350,00

	3
	Controle de Vacinação
	100,00

	4
	Controle de Atendimento Domiciliar
	100,00

	5
	Controle de Cemitérios
	0,00

	TOTAL
	940,00

Parágrafo Primeiro: O valor mensal, por extenso, importa em Novecentos e quarenta reais, a serem pagos na mesma data de vencimento de acordo com o contrato 118/2011, a partir de 10/05/2014.

Cláusula Segunda – Os softwares ora contratados deverão ser instalados para rodarem na internet, estando inclusos no preço a disponibilização do banco de dados em provedor, sob responsabilidade da Contratada.

Cláusula Terceira – O preço total está fixado para uso de até 15 usuários, ficando previamente estabelecido o preço de R$ 46,10 para cada usuário excedente, que serão acrescentados no faturamento mensal por ocasião da liberação pela Contratada.

Cláusula Quarta – Como custo de implantação dos softwares e conversão dos dados do software de Medicamentos, deverá ser pago pela Contratante a Contratada, o valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), por ocasião do treinamento e liberação para uso do software de Medicamentos.

Cláusula Quinta – Como custo de implantação do software de Cemitérios, deverá ser pago pela Contratante a Contratada, o valor de R$ 3.000,00 (três mil e reais), por ocasião do treinamento e liberação para uso.

Cláusula Sexta – Caso algum dos softwares não venha ser utilizado, a Contratante reserva-se o direito de suspender o pagamento mensal.

Cláusula Sétima – A vigência do presente aditivo inicia em 01 de março de 2014 e prazo final de acordo com o vencimento do contrato supra.

Cláusula Oitava – As demais cláusulas estabelecidas no contrato original permanecem inalteradas.

E, por estarem justos e contratados, lavrou-se o presente aditivo, em duas vias de igual teor e forma, que é assinado pelas partes, na presença de duas testemunhas.

Espumoso, RS, 27 de fevereiro de 2014.

DERLY HELDER                                                                   José de Almeida Quadro

Prefeito Municipal                                                            Digifred Informática Ltda.

Contratante                                                                      Contratada

Testemunhas:__________________________